
Směrové dopravní průzkumy

Ing. Martin Langrg g
langr@lss.fd.cvut.cz

31. 3. 2011
K612DOP Dopravní průzkumyK612DOP – Dopravní průzkumy



Obsah přednášky

• směrové dopravní průzkumy (co jsou zač a k čemu)

typy směrových dopravních průzkumů• typy směrových dopravních průzkumů

• směrové průzkumy pomocí záznamu poznávacích značek

• systém automatického rozpoznání poznávacích značek

• náplň měření v terénu (cvičení)



Směrové dopravní průzkumy

ro
ce
 2
00

5 
čí
tá
ní
 d
op

ra
vy
 v
 r

t z
 c
el
os
tá
tn
íh
o 
sč

M
ap
a 
in
te
nz
it

[w
w
w
.r
sd
.c
z]

Průzkumy intenzit dopravy či místní sledování dalších parametrů nám 
nic neříkají o chování řidičů a směru jejich cesty.

Různé typy směrových průzkumů se snaží o získání souvislostí, 
které většinou nejsou na první pohled patrné.

Směrové dopravní průzkumy



Co jsou směrové dopravní průzkumy?

Jsou to dopravní průzkumy, které:

• se snaží lépe vyhodnotit využívání dopravní infrastrukturyse snaží lépe vyhodnotit využívání dopravní infrastruktury

• sledují směr pohybu vozidel (chodců, cyklistů či jiných objektů)

• zjišťují zdroje a cíle cest

se snaží jistit íce o dopra ním cho ání jednotli ců• se snaží zjistit více o dopravním chování jednotlivců

Směrové dopravní průzkumy



K čemu jsou směrové dopravní průzkumy?

• různé průzkumy se používají pro zjišťování
• křižovatkových pohybů
• tranzitní dopravy v územítranzitní dopravy v území
• objízdných tras příklady budou dále
• dopravního chování obyvatel
• matic přepravních vztahů• matic přepravních vztahů
• …

ý t tě ht ů k ů l ží j k dkl d• výstupy těchto průzkumů slouží jako podklady pro
• realizaci konkrétních stavebních úprav infrastruktury
• dopravní plánování
• modelování dopravy
• rozhodování samospráv, správců infrastruktury,…
• …

Směrové dopravní průzkumy



Kam zařadit směrové dopravní průzkumy?

Podle různých kritérií lze směrové průzkumy zařadit skoro kamkoli…

D í ů kDopravní průzkumy:
• silniční, železniční, letecké, vodní, speciální
• generální, ověřovací, účelový
• IAD, HD, cyklistické, pěší, parkování
• bodový, trasový, kordónový, plošný
• pozorování, dotaz, písemný dotaz, anketa, automatický sběr datp p ý ý
• vyčerpávající a výběrové šetření
• intenzita, „směrové“, rychlosti, speciální
• profilové, křižovatkové, „směrové“profilové, křižovatkové, „směrové

podle mnoha zdrojů: 
směrový dopravní průzkumsměrový dopravní průzkum 

=
záznam poznávacích značek

?!?     !?!

Směrové dopravní průzkumy

p



Typy směrových dopravních průzkumů

• záznam poznávacích značek vozidel (SPZ/RZ)

přímé dota o ání řidičů• přímé dotazování řidičů

• anketní průzkum (v domácnostech)

Typy směrových dopravních průzkumů

anketní průzkum (v domácnostech)



Záznam poznávacích značek vozidel

• záznam poznávacích značek na jednotlivých stanovištích
• „konstrukce“ trasy vozidel podle výskytu zaznamenaných značek
• možný záznam dalších atributů (typ vozidla,…)možný záznam dalších atributů (typ vozidla,…)

• různé způsoby záznamu značek• různé způsoby záznamu značek
• ruční zápis do formulářů
• audio záznam nutný manuální přepis do 

ideo á nam elektronické podob• video záznam elektronické podoby
• automatické rozpoznání značek 

Typy směrových dopravních průzkumů



Přímé dotazování řidičů

• sčítači se ptají na informace o realizované cestě přímo řidičů

• nevýhodou je zastavování vozidel při dotazunevýhodou je zastavování vozidel při dotazu
(nutná spolupráce s policií)

• cílem takových průzkumů je:• cílem takových průzkumů je: 
• zjistit dopravní chování řidičů v daném území
(četnost a důvody jejich cest)
sesta it matici přepra ních tahů• sestavit matici přepravních vztahů
(zdroje a cíle cest)

Typy směrových dopravních průzkumů



Přímé dotazování řidičů – průzkum na hraničních přechodech

•

Typy směrových dopravních průzkumů



Anketní průzkum (v domácnostech)

• různé druhy dle účelu dotazování (osobní rozhovor)
• chování obyvatel pro plánování či modelování dopravy
• hodnocení kvality různých řešení (MHD, změny v dopravě,…)hodnocení kvality různých řešení (MHD, změny v dopravě,…)
• názor obyvatel na různá možná řešení

• nejnáročnější je anketa zjišťující dopravní chování obyvatel• nejnáročnější je anketa zjišťující dopravní chování obyvatel
• nutné získat důvěru a pomoc lidí při průzkumu
• socio-ekonomické a demografické údaje

pr ní a násled jící řetě ec cest předcho ím dni• první a následující řetězec cest v předchozím dni
• četnost a účel těchto cest

• výsledkem může krom jiného být:
• časté zdroje a cíle cest
• důležitá „přestupní“ místa
• volba dopravního prostředku
• cestovní návyky

Typy směrových dopravních průzkumů



Anketní průzkum (v domácnostech)

Typy směrových dopravních průzkumů



Anketní průzkum (v domácnostech)

Typy směrových dopravních průzkumů



Další typy směrových dopravních průzkumů

• Pozorovatel s výhledem na určitou oblast
(sledování pohybů v křižovatce)

230 90

A
300

320

230 90

130

C
120
30

150

B
310

350

Typy směrových dopravních průzkumů
270 40



Další typy směrových dopravních průzkumů

• Pozorovatel s výhledem na určitou oblast

Měření intenzit                   X           Sledování křižovatkových pohybůý p y

A
300

320
230 90

130

C
120
30

150

B
310

350

Typy směrových dopravních průzkumů
270 40



Další typy směrových dopravních průzkumů

• Metoda „rozsvícených světel“

A k t d ěd í lí tk• Anketa s odpovědním lístkem

• Lístek za stěrač

• Sledování náhodně vybraných vozidel

• Metoda registračních adres

Typy směrových dopravních průzkumů



Směrové „number plate“ průzkumy

• „number plate“ – poznávací značka vozidla
• záznam poznávacích značek v různých profilech sil. sítě

• zásady realizace průzkumů:
• stejná metodika průzkumu na všech místech
>>> přední nebo zadní značka vozidel? (přívěsy a návěsy!!!)>>> přední nebo zadní značka vozidel? (přívěsy a návěsy!!!)

• vhodný způsob záznamu s ohledem na rozsah průzkumu
>>> r ční / a dio / ideo á nam>>> ruční / audio / video záznam

• dostatečná kapacita sčítačů s ohledem na předpokládané  
intenzity dopravy a zvolenou metodu záznamu

Směrové „number plate“ průzkumy



Příklad použití směrových průzkumů – tranzitní doprava

Trutnov
Broumov

Polsko

Náchod

Polsko

33!

Hradec Králové

14

303

obchvatHradec Králové obchvat

Nové Město n. Metují

Směrové „number plate“ průzkumy



Příklad použití směrových průzkumů – tranzitní doprava

Směrové „number plate“ průzkumy



Příklad použití směrových průzkumů – tranzitní doprava

B

Profil A 
(směr do města)

1H3 3235 8:05

Profil C 
(směr do Polska)

NAH 51‐02 8:20
B

C
3T1 1576 8:10

3H2 6552 8:12

3H6 1194 8:15

3T1 1576 8:25

NAA 89‐96 8:27

3H2 6552 8:30

NAD 15‐15 8:16

2A2 2324 8:20

6H1 4517 8:21

2H4 1217 8:33

1H3 3782 8:35

6H1 4517 8:40

ATUC 52‐30 8:23

1E2 6408 8:25

3H2 6512 8:26

3H6 1194 8:41

1E2 6408 8:44

2A2 2324 9:50

Profil B 
(směr Trutnov)

A >>> B 2 vozidla (20%)

3H2 6512 8:26

…

2A2 2324 9:50

…
NAJ 30‐32 8:25

3H6 1194 8:28

1H2 8713 8:30A >>> B   2 vozidla (20%)

A >>> C   4 vozidla (40%)

A >>> centrum 4 vozidla (40%)

1H2 4210 8:32

TUC 52‐30 8:35

NAA 10‐57 8:40A >>> centrum   4 vozidla (40%)
…

Směrové „number plate“ průzkumy



Příklad použití směrových průzkumů – objízdné trasy

Praha

8 10

11

;;;

Plzeň
5

1

;;;

Tábor JihlavaPelhřimov Jihlava

Plzeň  Jihlava
D5 + D1 – žádoucí trasa
I/19 + I/34 – objízdná trasa

České Budějovice

I/19 + I/34 objízdná trasa

cca 10% nákladních vozidel 
využilo objízdné trasy (v obou směrech)

sčítací profily se záznamem SPZ/RZ

Směrové „number plate“ průzkumy



Směrové „numberplate“průzkumy

• Je záznam poznávacích značek sběrem osobních dat?

Dle vyjádření ÚOOÚ:Dle vyjádření ÚOOÚ:
• SPZ/RZ vozidel mohou být osobními údaji ve smyslu zákona.

• Pokud jde o náhodný záznam značek které jsou v rámci• Pokud jde o náhodný záznam značek, které jsou v rámci 
následného kvantitativního popisu anonymizovány, 
nejedná se o zpracování osobních
údajů e sm sl ákonaúdajů ve smyslu zákona. 
>>> není nutný souhlas subjektů 
údajů ani dozor ÚOOÚ

• Specifické je rovněž zpracování 
osobních údajů v rámci vědy

Směrové „numberplate“ průzkumy



Ruční záznam poznávacích značek

• záznam poznávacích značek tužkou do připravených formulářů
• při nízké intenzitě dopravy zapisuje 1 člověk

ři ětší i t itě d 1 čl ěk dikt j 1 čl ěk i j• při větší intenzitě dopravy 1 člověk diktuje a 1 člověk zapisuje

• Co se zaznamenává:
• poznávací značka projíždějícího vozu v daném profilu
• čas průjezdu vozidla (v intervalu 5, 10, 15 minut)
• pokud je čas tak případně i typ vozidelp j p p yp

• Nevýhody ručního zápisu:
• při větších intenzitách klesá spolehlivost zápisupři větších intenzitách klesá spolehlivost zápisu
(sčítač nestačí zapisovat)

• chybovost zápisu (výslovnost „diktovače“)
• chybovost přepisu (rukopis zapisovače“)• chybovost přepisu (rukopis „zapisovače )

Směrové „numberplate“ průzkumy



Směrové „numberplate“ průzkumy



Audiozáznam poznávacích značek

• záznam poznávacích značek na diktafon

C á á• Co se zaznamenává:
• poznávací značky vozidel v daném profilu
• čas průjezdu vozidel (interval 5, 10, 15 minut)

• Nevýhody audio záznamu:
• hluk dopravy ovlivňuje kvalitu záznamup y j
• časté zapomínání diktování aktuálního času v daném intervalu
• náročnost přepisu dat z audio záznamu
• chybovost přepisu (výslovnost sčítače)chybovost přepisu (výslovnost sčítače)

Směrové „numberplate“ průzkumy



Chybovost při záznamu poznávacích značek

• chybovost se projevuje u manuálního i audio záznamu značek

• Při sledování vozidel se často pletou některé znaky:p y

O – D – Q       I – T       M – W       8 - 3
• Při poslechu se často pletou některé znaky (jak při diktování v 
provozu, tak při přepisu audio záznamu):

Při ř i f lářů ůž h át důl žit li k i čít č

M – N       B – P – D – G     2 - 5
• Při přepisu formulářů může hrát důležitou roli rukopis sčítače

• Častou chybou je nerozeznání symbolů O a 0

• Mohlo by pomoci použití frazeologie pro jednotlivé znaky, 
ta by však současně zvyšovala nároky na sčítače

Směrové „numberplate“ průzkumy

y y y
(Alfa, Bravo, Charlie, Delta,… či Adam, Božena, Cyril, David,…)



Možné usnadnění dopravního průzkumu?

>>> záznam pouze části značky (prvních 5 znaků)
>>> snížení času záznamu při velkých intenzitách dopravy
!!! může vést ke snížení kvality zpracovávaných dat !!!

příklad směrového průzkumu dne 25. 5. 2007 v Náchodě

ek

!!! může vést ke snížení kvality zpracovávaných dat !!!

5 
zn
ak
ů 
zn
ač
e

ov
án
o 
pr
vn
íc
h 

U
va
žo

ov
án
y 
ce
lé
 

áv
ac
í z
na

čk
y

Směrové „numberplate“ průzkumy

U
va
žo

Po
zn
á



Videozáznam poznávacích značek

• záznam provozu vozidel videokamerou pro pozdější vyhodnocení

• Co se zaznamenává:
ůj d id l d é fil t k b b l t á SPZ/RZ• průjezd vozidel v daném profilu tak, aby byla patrná SPZ/RZ

• Co se později zpracovává:
• přepis poznávacích značek do elektronické podobypřepis poznávacích značek do elektronické podoby
• záznam času průjezdu vozidla
• záznam typu vozidla

• Nevýhody videozáznamu:
• omezení průzkumu dostupnou technikou (baterie, paměť,…)
• náročnost pozdějšího ručního přepisu datnáročnost pozdějšího ručního přepisu dat
• možná chyba při natáčení (rozostření, přesvětlení,…)
• možné překrytí vozidel či značka mimo záběr

• Výhody videozáznamu:
• všechna data jsou zpětně dohledatelná
• provoz lze „zastavit“ a vyhodnotit „ v klidu“

Směrové „numberplate“ průzkumy

p „ y „



Videozáznam poznávacích značek

Směrové „numberplate“ průzkumy



Systém automatického rozpoznání SPZ/RZ

• Automatické rozeznání poznávacích značek z videozáznamu 
pomocí softwaru a vhodného zařízení.

• Výhody:
• usnadnění fáze přepisu dat
• zpětná kontrola
• možné vyhodnocení dalších informací (typy vozidel,…)
• přesnější čas průjezdu vozidel než pouhé intervalyp j p j p y
• celkové usnadnění realizace průzkumů při vyšších intenzitách

• Existuje celá řada systémů rozpoznávání poznávacích značekExistuje celá řada systémů rozpoznávání poznávacích značek
• dohledové systémy
• vjezdové systémy parkovišť a dalších objektů
• systémy měřící rychlost• systémy měřící rychlost
• …

Systém rozpoznání SPZ/RZ



Z důvodu absence uceleného systému, jenž by byl 
• finančně dostupný• finančně dostupný 
• dostatečně operativní 
• technologicky co nejméně náročný 

žit l ý k li i ě ý h ů k ů• využitelný k realizaci směrových průzkumů

se základními cíly projektu podpořeného SGS 2010 stalo pořízení a otestování 
systému pro realizaci směrových dopravních průzkumů:

• schopnost retrospektivního vyhodnocení průzkumů
• s použitím dostupného technického vybavenís pou t dostup é o tec c é o yba e
• malá chybovost
• časová nenáročnost
• maximální spolehlivostmaximální spolehlivost

Systém rozpoznání SPZ/RZ



Jak tento systém funguje

běžně dostupná videokamera a potřebné příslušenství výpočetní technika a software rozpoznání registračních p p p
pro záznam dopravního provozu 

ýp p g
značek vozidel

Systém rozpoznání SPZ/RZ

databáze rozpoznaných značek pro další standardní vyhodnocení směrového průzkumu



Potřebný hardware

• výpočetní technika (notebook)
• žádné speciální požadavky

• videokamera
• digitální záznam
• progresivní záznam (nutná podmínka)
• manuální ostření (velmi užitečné)
• vysoké rozlišení (není nejdůležitějším parametrem)y ( j j p )
• kvalitní optický zoom (výhodné)

• příslušenství videokamerypříslušenství videokamery
• stativ
• dostatečná paměť 
• dostatečná výdrž baterií• dostatečná výdrž baterií
• brašna, …

Systém rozpoznání SPZ/RZ



Potřebný software

• ATEAS Security LPR Reader
• vybrán na základě průzkumu trhu s ohledem na cíle projektu

l být iál ě š tř b• musel být speciálně upraven pro naše potřeby
• umožňuje zpětné vyhodnocování pořízených záznamů

• Jak software funguje:
1. Načtení videa (načte všechna videa, pro které má daný počítač 

platné kodeky)p y)
2. Analýza videa:

• Grafické transformace
• Vyhledání oblasti s poznávací značkouVyhledání oblasti s poznávací značkou
• Rozpoznání znaků v této oblasti oblasti pomocí OCR
• Testování gramatiky rozpoznané značky
• Přiřazení řetězce značky národnímu systému• Přiřazení řetězce značky národnímu systému

3. Zápis rozpoznané značky do databáze (Microsoft Acces)

Systém rozpoznání SPZ/RZ



Systém rozpoznání SPZ/RZ



Úspěšnost rozpoznání závisí především na technické kvalitě záznamu

Systém rozpoznání SPZ/RZ



„Problémové“ poznávací značky či podmínky záznamu

• Ovlivnitelné problémy
• špatné umístění kamery
• příliš malá SPZ/RZp
• neostrý záběr
• velký jas záběru (odraz slunce)
• horní“ stín na značce„horní  stín na značce
• načtení vozidel v protisměru

• Neovlivnitelné problémy (stejné u ostatních metod průzkumu)• Neovlivnitelné problémy (stejné u ostatních metod průzkumu)
• zakrytí části značky
• nečitelná značka

ič á či h bějí í čk• poničená či chybějící značka

• Problémy řešené při vyhodnocování
• opětovné načtení předchozí značky
• chyba v rozpoznané značce
• rozpoznání jiného textu

Systém rozpoznání SPZ/RZ

p j
• ruční dopsání nerozpoznaných značek



Děkuji za pozornost

Ing. Martin Langrg g
langr@lss.fd.cvut.cz


